Об утверждении плана мероприятий
по введению обновленного (измененного)
федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего
образования в общеобразовательных
учреждениях г.Перми в 2023 г.

В целях обеспечения введения и реализации федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

17 мая 2012 г. № 413, в общеобразовательных учреждениях города Перми с 01

сентября 2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. состав экспертной группы по сопровождению процесса введения и

реализации обновленного (измененного) федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования;

1.2. план мероприятий (далее - План) по введению обновленного

(измененного) федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования (далее – ФГОС СОО) в общеобразовательных

учреждениях г.Перми (далее - ОУ).

2. Начальникам управлений департамента образования администрации

города Перми обеспечить реализацию Плана по введению ФГОС СОО в ОУ

г.Перми в установленные сроки.

3. Директору муниципального автономного образовательного учреждения

дополнительного образования (повышения квалификации) специалистов «Центр

развития системы образования» г.Перми Малининой С.В. обеспечить

методическое сопровождение введения обновленного (измененного) ФГОС СОО.

4. Руководителям ОУ г.Перми обеспечить введение и реализацию ФГОС

СОО в соответствии с Планом.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента по содержанию образования-начальника управления

содержания образования Чеклецову О.Л.

А.А. Деменева

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

УТВЕРЖДЕН

приказом начальника департамента

образования администрации

города Перми

от _____________№ ____________

СОСТАВ

экспертной группы по сопровождению процесса введения и реализации

Федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования

№ пп ФИО должность место работы

1 2 3 4

1 Волегова Наталья

Николаевна

Начальник отдела

кадрового

потенциала

ДО г.Перми

2 Дмитриева

Лариса Сергеевна

Учитель русского

языка

МАОУ «Средняя

общеобразовательная

школа №146»

г.Перми

3 Иконникова Елена

Евгеньевна

Руководитель ОУ МАОУ «СОШ №77»

4 Максимова Виктория

Николаевна

Начальник отдела

школьного

образования

управления

содержания

образования

ДО г.Перми

5 Малинина Светлана

Валерьевна

(по согласованию)

Руководитель

МАОУ ДПО

МАОУ ДПО

«ЦРСО» г.Перми

6 Митина Ольга Андреевна

(по согласованию)

и.о.руководителя МБУ «ЦППМСП»

г.Перми

7 Пищальников Илья

Сергеевич

Начальник отдела

сопровождения

проектов

ДО г.Перми

8 Пролазова Марина

Николаевна

Руководитель ОУ МАОУ «СОШ

№145»

9 Самохина Ирина

Васильевна

Консультант

отдела школьного

образования

управления

содержания

ДО г.Перми

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

1 2 3 4

образования

10 Степанова Юлия

Наильевна.

Руководитель ОУ МАОУ «СОШ № 83»

11 Стороженко Людмила

Юрьевна

Учитель

математики

МАОУ Лицей

«Дельта» г.Перми

12 Хлебникова Марина

Анатольевна

(по согласованию)

Методист  МАОУ ДПО

«ЦРСО» г.Перми

13 Худякова Анна

Владимировна

(по согласованию)

Доцент кафедры

прикладной

информатики,

информационных

систем и

технологий

ПГГПУ

14 Чеклецова Оксана

Леонидовна

Заместитель

начальника

департамента

образования по

содержанию

образования –

начальник

управления

содержания

образования

ДО г.Перми

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

УТВЕРЖДЕН

приказом начальника департамента

образования администрации города Перми

от ____________________ № __________________________

ПЛАН

мероприятий по введению обновленного (измененного) федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях города Перми

№п/

п

Срок

исполнения

Мероприятие (содержание

деятельности)

Планируемый результат Ответственные

1 2 3 4 5

1. Нормативно-правовое и аналитическое обеспечение введения обновленного (измененного) федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее – обновленный (измененный)

ФГОС СОО)

1.1. 10  марта

2023

Разработка плана – графика

введения и реализации измененного

ФГОС СОО в ОУ.

На официальном сайте ОУ

размещен приказ руководителя

ОУ об утверждении плана –

графика введения и реализации

измененного ФГОС СОО

Руководитель ОУ,

реализующего

программы СОО

1.2. 01 июля

2023

Внесение изменений в нормативные

акты ОУ в соответствии с

требованиями обновленного ФГОС

СОО.

На официальном сайте ОУ

размещены локальные

нормативные акты (далее –

ЛНА), приведенные в

соответствие с обновленными

Руководитель ОУ,

реализующего

программы СОО

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

1 2 3 4 5

ФГОС СОО

1.3 01 сентября

2023

Разработка и утверждение ООП

СОО в соответствии с изменениями

ФГОС СОО.

ООП СОО размещена на

официальном сайте ОУ

Руководитель ОУ,

реализующего

программы СОО

1.4. Июль 2023,

Октябрь

2023

Проведение ОУ самодиагностики
готовности к введению
обновленного ФГОС СОО

Справка о результатах

диагностики

Выявлены направления введения

ФГОС СОО, требующие

дополнительного сопровождения

Управление содержания

образования (далее -

УСО),

руководитель ОУ,

реализующего

программы СОО

1.5. Апрель

2023

Мониторинг соответствия основной

образовательной программы

начального общего образования

(далее-ООП НОО) федеральному

государственному образовательному

стандарту начального общего

образования (далее-ФГОС НОО)

Справка о результатах

мониторинга соответствия ООП

НОО ФГОС НОО

УСО

1.6. Апрель

2023

Мониторинг соответствия ЛНА ОУ

ФГОС НОО

Справка о результатах

мониторинга соответствия ЛНА

ОУ ФГОС НОО

УСО

1.7. Апрель

2023

Мониторинг соответствия основной

образовательной программы

основного общего образования

(далее ООП ООО) федеральному

государственному образовательному

стандарту основного общего

образования (далее -ФГОС ООО)

Справка о результатах

мониторинга соответствия ООП

ООО ФГОС ООО

УСО

1.7. Апрель Мониторинг соответствия ЛНА ОУ Справка о результатах УСО

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

1 2 3 4 5

2023 ФГОС ООО мониторинга соответствия ЛНА

ОУ ФГОС ООО

1.8. Апрель

2023

Мониторинг соответствия учебных

пособий федеральному перечню

учебников , утвержденных приказом

Минпросвещения России от

21.09.2022 № 858

Справка о результатах

мониторинга соответствия

учебных пособий федеральному

перечню учебников согласно

приказу Минпросвещения РФ

УСО

2. Организационно- методическое обеспечение введение ФГОС СОО

2.1. 10  марта

2023

Создание рабочей группы по

вопросам обеспечения

подготовительных мероприятий по

введению обновленных ФГОС СОО

На официальном сайте ОУ

размещен приказ руководителя

ОУ об утверждении рабочей

группы по вопросам обеспечения

введения обновленных ФГОС

СОО

Руководитель ОУ,

реализующего

программы СОО

2.2. Март 2023 Заседание экспертной группы ДО

г.Перми

Протокол заседания экспертной

группы

УСО

2.2. Март 2023 Семинар «Реализация обновленных

ФГОС СОО»

Материалы семинара размещены

на портале permedu.ru

УСО,

МАОУ ДПО «Центр

развития системы

образования» (далее -

ЦРСО)

2.3. Март –

сентябрь

2023

Организация деятельности рабочих

групп по вопросам обновления

содержания рабочих программ по

учебным предметам «Русский язык»,

«Литература», «История»,

Методические материалы по

вопросам обновления

содержания рабочих программ

по учебным предметам «Русский

язык», «Литература», «История»,

ЦРСО

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

1 2 3 4 5

«Обществознание», «География»,

«Основы безопасности

жизнедеятельности».

«Обществознание»,

«География», «Основы

безопасности

жизнедеятельности».

2.4. Март –

сентябрь

2023

Организация деятельности рабочих

групп по разработке (апробации)

дидактических инструментов по

учебным предметам «Русский язык»,

«Литература», «История»,

«Обществознание», «География»,

«Основы безопасности

жизнедеятельности».

Методические рекомендации по

разработке (апробации)

дидактических инструментов по

учебным предметам «Русский

язык», «Литература», «История»,

«Обществознание»,

«География», «Основы

безопасности

жизнедеятельности».

ЦРСО

2.5. Июнь 2023 Заседание экспертной группы ДО

г.Перми

Протокол заседания экспертной

группы

УСО

2.6. Июнь 2023  Проведение мониторинга

готовности педагогов к участию в

реализации проекта «Сетевые

образовательные кластеры»

Справка о готовности педагогов

к участию в реализации проекта

«Сетевые образовательные

кластеры», список педагогов,

рекомендованных к  участию в

проекте

Управление

координации,

планирования и развития

отрасли (далее -

УКПиРО)

2.7. Июнь 2023 Организация сетевого

взаимодействия ОО в рамках

реализации проекта «Сетевые

образовательные кластеры»

Договоры  сетевого

взаимодействия ОУ

УКПиРО

2.8. Июнь 2023 Анализ возможного сетевого

взаимодействия ОО с учреждениями

СПО, ВО, предприятиями-

Реестр учреждений СПО,ВО,

предприятий – партнеров,

готовых к сетевому

УКПиРО

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

1 2 3 4 5

партнерами   взаимодействию с ОУ

2.9. Октябрь

2023

Заседание экспертной группы ДО

г.Перми

Протокол заседания экспертной

группы

УСО

3. Информационное обеспечение

3.1. Март 2023 Создание на официальном сайте ДО

г.Перми раздела о введении и

реализации обновленных ФГОС.

 УСО

3.2. Март 2023 Создание на официальном сайте ОУ

раздела о введении и реализации

обновленных ФГОС.

 Руководитель ОУ,

реализующего

программы СОО

3.3. Апрель-

июнь 2023

Проведение цикла родительских

собраний по актуальным вопросам

перехода на обновленные ФГОС

СОО.

Материалы  родительских

собраний, размещенные на

официальном сайте ОУ в разделе

«ФГОС СОО»

Руководитель ОУ,

реализующего

программы СОО

3.4. Сентябрь

2023

Обеспечение доступа к

информационно-образовательной

среде ОУ:

учебно-методическая документация

(учебный план, календарный

учебный график, рабочие

программы учебных предметов,

учебных курсов (в том числе

внеурочной деятельности), учебных

модулей, рабочая программа

воспитания), разработанная в

соответствии с ФГОС СОО

Учебно- методическая

документация размещенная на

официальном сайте ОУ,

в системе ЭПОС.Школа

Руководители ОУ,

реализующего

программы СОО

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

1 2 3 4 5

3.5. ежемесячно  Проведение мониторинга качества

предоставления муниципальной

услуги ЭПОС.Школа

Сформированный отчет о

качестве предоставляемых услуг

УКПиРО

3.6. Март –

сентябрь

2023

Организация постоянно

действующих семинаров по

обсуждения содержания реализации

обновленного (измененного)

федерального государственного

образовательного стандарта

среднего общего образования

Не менее 1 в квартал ЦРСО

4 .Кадровое обеспечение

4.1. Март –

сентябрь

2023

Организация мероприятий по

представлению педагогического

опыта в рамках введения

обновленных ФГОС СОО

Не менее 6 мероприятий ЦРСО

4.2. Март 2023 Диагностика профессиональных

затруднений педагогов,

переходящих на обновленные

(измененные) ФГОС СОО.

Диагностическая карта

профессиональных затруднений

педагогов.

Управление персоналом

(далее - УП),

руководители ОУ,

реализующего

программы СОО

4.3. Апрель 2023,

июнь 2023,

сентябрь

2023

Мониторинг прохождение курсов

повышения квалификации по

вопросам введения обновленного

ФГОС СОО

Аналитическая справка о

прохождении курсов повышения

квалификации

УП

4.3. В

соответствии

Организация повышения

квалификации руководящих и

100% педагогов  прошли

подготовку по вопросам

УП,

руководители ОУ,

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

1 2 3 4 5

с графиком

МО ПК

педагогических работников

образовательных организаций по

вопросам введения обновленного

ФГОС СОО

обновления ФГОС СОО.   реализующего

программы СОО

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-140 от 03.03.2023. Исполнитель: Самохина И.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 01.03.2023 15:24

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10